
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2013

PORTARIA Nº. 182 DE 09 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524450

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Audren Pereira de Almeida, matrícula 
nº.57232500, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças deste Instituto, 07 (sete) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13/04/2013 à 
19/04/2013, conforme processo nº. 2013/193323, laudo médico 
nº139912A/1 e de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº5.810 
de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524608

PORTARIA: 183/2013
Objetivo: conduzir o veículo para transporte da Servidora Etiane 
de Souza Silva.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/224393 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá, Irituia e Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524632

PORTARIA: 184/2013
Objetivo: conduzir o veículo para transporte das Servidoras 
Hanoica Jennings Cáceres e Karina Cardoso
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/224414 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá. Irituia e Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197291/CELSO GUILHERME MALATO FARIAS (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524682

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de alimentos de uso comum - Açúcar 
Refinado pacote de 1kg.
Valor Total: 501,60
Data Assinatura: 06/05/2013
Vigência: 06/05/2013 a 06/05/2014
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: R Quinze, 10
CEP. 67020-530 - Ananindeua/PATelefone: 9132655482
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524738

Contrato: 6
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de alimentos de uso comum.
Valor Total: 667,20
Data Assinatura: 06/05/2013
Vigência: 06/05/2013 a 06/05/2014
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Trav. Dr Eneas Pinheiro , 588
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132768889
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524368

PORTARIA: Nº 183/2013
Objetivo: Proceder a fiscalização, locação e mediação nas obras 
de construção do prédio do Quartel de Bombeiros
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/210047 - SEOP, DE 
03/05/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2013 a 24/05/2013
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524380

PORTARIA: Nº 182/2013
Objetivo: Proceder a fiscalização nas obras do IASEP e 
levantamento de prédio para efeito de avaliação e locação
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/210125 - SEOP, DE 
03/05/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA E VIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 22/05/2013
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TORNAR SEM EFEITO 2º TAC CONVÊNIO 28/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524423

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do 2º Termo Aditivo do 
Convênio 28/2011, cujo objeto é a Execução de Serviços 
de Terraplenagem em Vias Públicas, no município de 
Ananindeua neste Estado, publicado no Diário Oficial Nº. 
32338 de 15/02/2013, devido a publicação do Termo Aditivo 
supracitado ter saído em duplicidade.
Belém/PA, 10 de Maio de 2013.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524466

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 185 DE 09 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 19/2013 – GEPE                       
DE 04/05/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares 
do servidor PAULO RICARDO DE ALENCAR SOUZA, matrícula nº 
26948/1, ocupante do cargo de Gerente de Pessoas, concedidas 
através da Portaria nº 120 de 26/03/2013, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 32.366 de 01/04/2013, referente ao período 
aquisitivo de 2012/2013, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524473

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 30/04/2013 a 29/06/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - CV 43/2013 - Construção de micrositema de 
abastecimetno de água, no bairro São João, no Municipío de 
Abaetetuba.
Contrato: 123
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: FCK ENGENHARIA LTDA
Endereço: R S Boaventura, Bairro: Cidade Velha, 109
CEP. 66020-550 - Belém/PA
Telefone: 9132234529
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524272

Pela Incapacidade Definitiva para o trabalho.
Laudo médico nº 24338
Nome: CESAR SÉRGIO NASCIMENTO DA SILVA
Lotação: Departamento de Operações Hidroviárias
Matricula: 3275990/1
Cargo: Engenheiro Mecânico
Vigência: 01.02.2013

NOVO VALOR DAS MODALIDADES DE BOLSAS DE 
MESTRADO E DOUTORADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524612
PORTARIA N° 047/2013 – GABINETE, 

DE 09 DE MAIO DE 2013.
O Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA, Dr. MÁRIO RAMOS RIBEIRO, usando 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
n. 061, de 24 de julho de 2007, com as alterações da Lei 
Complementar Estadual n. 082, de 09 de maio de 2012, e,
CONSIDERANDO os instrumentos jurídicos relacionados 
às fls. 02, do Processo n. 2013/179554,
CONSIDERANDO que a Resolução n. 01/2008, que estabelece 
normas gerais e específicas para o Programa de Fixação de 
Recursos Humanos da Fundação Amazônia Paraense de Amparo 
à Pesquisa – FAPESPA está com o valor das modalidades de 
bolsas de Mestrado e Doutorado desatualizados, e,
CONSIDERANDO que a Resolução n. 02//2008, que estabelece os 
valores para as diferentes modalidades de bolsas do programa 
de formação e fixação de recursos humanos da FAPESPA;
CONSIDERANDO que a Portaria n. 049/2012-GAB/FAPESPA, que 
aprova, “ad referendum” do Conselho Superior da FAPESPA, os 
novos valores das modalidades de bolsas Iniciação Científica, 
Mestrado e Doutorado para o Programa de Fixação de Recursos 
Humanos da Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa 
– FAPESPA;
CONSIDERANDO a necessidade de reajuste dos valores das 
modalidades de bolsas Mestrado e Doutorado praticadas pela 
FAPESPA, para acompanhar os mesmos valores praticados pelo 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
– CNPq,
R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR, “ad referendum” do Conselho Superior da 
FAPESPA, os novos valores das modalidades de bolsas Mestrado e 
Doutorado para o Programa de Fixação de Recursos Humanos da 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa – FAPESPA, 
conforme Anexo.
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 1º de abril 
de 2013.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de maio de 2013.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

ANEXO
Tabela de Valores de Bolsas

 

Modalidade Categoria R$
Mestrado  1.500,00
Doutorado  2.200,00

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524638

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2013
Valor: 25.483,20
Vigência: 02/05/2013 a 02/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por mais doze meses o prazo de vigência 
do Contrato nº 007/2012, firmado entre a Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa - FAPESPA e a empresa World 
Agência de Viagens, Operadora e Consolidadora de Turismo - 
LTDA - ME, cujo objeto é a locação de 2 (dois) veículos tipo 
sedan, motor de 1.00 de potência e ano de fabricação 2012, para 
atender as demandas da Contratante.


